
 

 

平 成 ３０ 年 

 

 

第 2 回定例会会議録 

 

平成３０年１０月３０日 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

やまと広域環境衛生事務組合議会 



 

やまと広域環境衛生事務組合議会定例会会議録 

 

議 事 日 程  

 

平成３０年１０月３０日（火曜日） 

 

第１  開  会（午後３時３０分） 

第２  管理者召集の挨拶 

第３  仮議席の指定 

第４  議長の選挙 

第５  議席の指定 

第６  会議録署名議員の指名 

第７  会期の決定 

第８  議案の上程 

    ・提案理由の説明 

    ・質疑 

    ・討論 

    ・採決 

第９  閉  会 

 

○本日の会議に付した事件 

 日程に同じ 

 

○出席議員（９名）            ○説明のための出席者 

      １番 竹邑 利文         管 理 者 東川  裕 

      ２番 植田 昌孝         副管理者  森  章浩 

      ３番 小走 善秀         副 管 理 者 太田 好紀 

４番 南   満         事 務 局 長 河中 住嘉 

      ５番 川田 大介         事務局課長 北口 尚吾 

      ６番 小松 久展         事務局課長補佐 岡西 弘至 

      ７番 平岡 清司       ○事務局職員出席者 

８番 牧野 雅一         事務局係長 植田 浩一 

９番 大谷 龍雄         事務局係員 中谷 公一 

         

○欠席議員   な し 

 



1 

 

 

 

 

事務局長 

(河中 住嘉) 

 

 

副議長 

(植田 昌孝) 

 

 

 

 

 

副議長 

(植田 昌孝) 

 

管理者 

(東川  裕) 

 

 

 

 

 

副議長 

(植田 昌孝) 

 

 

 

 

 

 

副議長 

(植田 昌孝) 

 

 

 

(午後３時３０分開会) 

 

 それでは、平成３０年やまと広域環境衛生事務組合議会第２回定例会を

開会いたします。現在、議長が不在ですので、植田副議長に議事進行を進

めていただきます。よろしくお願いいたします。 

 

議長が決まるまでの間、議長を努めさせていただきます。ただ今の出席

議員数は９人で議会は成立いたしました。これより、平成３０年やまと広

域環境衛生事務組合議会第２回定例会を開会いたします。開会にあたり、

組合管理者の挨拶を受けます。 

 

（管理者挙手） 

 

 管理者。 

 

 

平成３０年やまと広域環境衛生事務組合議会第２回定例会の開会に当

たりまして、一言ご挨拶を申し上げます。本定例会の案件は、平成２９年

度一般会計補正予算の専決処分の報告について、平成２９年一般会計歳入

歳出決算の認定についての２議案でございます。議員各位におかれまして

は、ご審議を賜るわけでございますが、何卒よろしくお願い申し上げまし

て挨拶に代えさせていただきます。よろしくお願いいたします。 

 

これより、仮議席の指定を行います。議事進行上、仮議席はただ今ご着

席の議席を指定いたします。これより議長の選挙を行います。お諮り致し

ます。選挙の方法は、地方自治法第２９２条において準用する同法第１８

８条第２項の規定により指名推薦により行いたいと思います。これにご異

議ございませんか。 

 

〔「異議なし」の声あり〕 

 

ご異議なしと認めます。従って、選挙の方法は指名推薦で行うことに決

定しました。お諮りいたします。指名の方法についてはいかがいたしまし

ょうか。 

 

〔４番の声あり〕 



2 

 

 

副議長 

(植田 昌孝) 

 

４番 

(南   満) 

 

 

 

副議長 

(植田 昌孝) 

 

 

副議長 

(植田 昌孝) 

 

 

副議長 

(植田 昌孝) 

 

 

 

議長 

(小松 久展) 

 

 

 

 

 

 

事務局長 

(河中 住嘉) 

 

 

議長 

(小松 久展) 

 

 

４番南議員。 

 

 

先程、お時間をいただきまして、御所市議会選出議員で集まらせていた

だきました。その中で慎重に話合いをさせていただいた結果、小松議員に

議長をお受けいただくという話で固まっていますので、報告させていただ

きますので、よろしくお願いいたします。 

 

他にございませんか。 

 

〔「なし」の声あり〕 

 

ないようですので、ただ今のご提案についてご異議ごさいませんか。 

 

〔「異議なし」の声あり〕 

 

ご異議なしと認めます。従って、小松議員をやまと広域環境衛生事務組

合議会議長とすることを決定いたします。ただ今、議長に当選されました

小松議員が議場におられますので会議規則第３１条第２項の規定により

告知します。 

 

議長就任に際しまして、一言ご挨拶申し上げます。ただ今議会におきま

して推薦をいただきました小松でございます。やまと広域環境衛生事務組

合議会議長を務めることに相成りました。組合発展の為に精一杯頑張らせ

ていただきますので、どうぞよろしくお願い申し上げます。それでは、議

席の指名を行います。議席は、やまと広域環境衛生事務組合議会会議規則

第３条第１項の規定により議長において指定いたします。議席については

事務局より朗読させます。 

 

１番竹邑議員、２番植田議員、３番小走議員、４番南議員、５番川田議

員、６番小松議員、７番平岡議員、８番牧野議員、９番大谷議員以上でご

ざいます。 

 

ただ今朗読したとおり、議席を指定いたします。次に会議録署名議員の

指名を行います。会議録署名議員は、やまと広域環境衛生事務組合議会会

議規則第７１条の規定により議長において指名いたします。９番・大谷議



3 

 

 

 

 

 

 

 

議長 

(小松 久展) 

 

 

 

 

 

 

 

議長 

(小松 久展) 

 

管理者 

(東川  裕) 

 

 

 

 

 

議長 

(小松 久展) 

 

 

議長 

(小松 久展) 

 

９番 

(大谷 龍雄) 

 

 

 

員、１番・竹邑議員、以上２名の議員を指名いたします。 

次に、会期についてお諮りいたします。会期は、本日１日間といたした

いと思いますが、これにご異議ございませんか。 

 

〔「異議なし」の声あり〕 

 

ご異議なしと認めます。よって、会期は、本日１日間と決定いたしまし

た。 

これより日程に入ります。日程第１、報第２号平成２９年度やまと広域

環境衛生事務組合一般会計補正予算（第１号）についてを議題といたしま

す。本議案につきましては、議案の朗読を省略し、管理者より提案理由の

説明を求めます。 

 

（管理者挙手） 

 

 管理者。 

 

 

報第２号、平成２９年度やまと広域環境衛生事務組合一般会計補正予算

（第１号）につきましてご説明いたします。 

補正予算の内容につきましては、１ページ第１表歳入歳出予算補正をお

願いします。第４款諸収入で売電収入が当初見込みより増額となったため

歳入歳出それぞれ１千７１０万円を補正するものであります。以上でござ

います。何卒よろしくご審議を賜りますようお願い申し上げます。 

 

これより質疑に入ります。質疑はありませんか。 

 

〔９番の声あり〕 

 

 ９番大谷議員。 

 

 

 売電収入が増額という報告がございましたが、一年間で売電収入はどれ

くらい入ってくるのか。 

 

（事務局挙手） 

 



4 

 

議長 

(小松 久展) 

 

事務局課長 

(北口 尚吾) 

 

 

議長 

(小松 久展) 

 

９番 

(大谷 龍雄) 

 

議長 

(小松 久展) 

 

 

 

 

４番 

(南   満) 

 

 

 

 

 

議長 

(小松 久展) 

 

事務局課長 

(北口 尚吾) 

 

 

 

 

 

 

 事務局。 

 

 

 平成２９年の売電収入につきましては、８千６９９万９千４８５円でご

ざいます。来年度も同額のような予定をしております。 以上でございま

す。 

 

 よろしいですか。 

 

 

 はい。 

 

 

 他にございませんか。 

 

 〔４番の声あり〕 

 

 ４番南議員。 

 

 売電収入の説明をいただきましたが、売電収入の自治体のごみ量プラス

許可ごみ等あると思いますが、当初、補正予算に１千７００万円程あがっ

ておりますが、どのような試算をされてごみ量等出され、金額の表示をさ

れたのかお答えいただきたく思います。 

 

（事務局挙手） 

 

 事務局。 

 

 

 当初、この施設を建設するにあたりまして、地域計画を作成いたしまし

た。その際に、平成２９年度につきましては、２万６千９７３トンを見込

んでおりましたが、実際の実績は、搬入は２万７千１５７トンでございま

す。操業は４月からですが、２月から試験運転でごみが入っておりました

ので実際の焼却量は２万８千７６９トンでございます。これに伴う売電収

入でございます。 

 

〔４番の声あり〕 



5 

 

 

議長 

(小松 久展) 

 

４番 

(南   満) 

 

 

 

議長 

(小松 久展) 

 

事務局課長 

(北口 尚吾) 

 

４番 

(南   満) 

 

議長 

(小松 久展) 

 

 

議長 

(小松 久展) 

 

 

 

議長 

(小松 久展) 

 

 

 

 

議長 

(小松 久展) 

 

 

 

 ４番南議員。 

 

 

 先程、来年度の見込みの話で同額であるということですが、ごみも同等

量のごみが入って来るという理解でよろしいですか。 

 

（事務局挙手） 

 

 事務局。 

 

 

 そのとおりでございます。 

 

 

 結構です。 

  

 

 他にございませんか。 

 

〔「なし」の声あり〕 

 

 なしと認めます。これをもって質疑を打ち切ります。これより討論に入

ります。討論はありますか。 

 

〔「なし」の声あり〕 

 

なしと認めます。これをもって討論を終了いたします。それでは、これ

より採決をいたします。本案を報告どおり承認することに賛成諸君の挙手

を求めます。 

 

〔全員挙手〕 

 

 全員挙手と認めます。よって本案については報告どおり承認することに

決しました。日程第２、認第２号、平成２９年度やまと広域環境衛生事務

組合一般会計歳入歳出決算の認定についてを議題といたします。議案の朗

読を省略し、管理者より提案理由の説明を求めます。 



6 

 

 

 

 

議長 

(小松 久展) 

 

管理者 

(東川  裕) 

 

 

 

 

 

議長 

(小松 久展) 

 

 

議長 

(小松 久展) 

 

 

 

議長 

(小松 久展) 

 

 

 

 

議長 

(小松 久展) 

 

 

 

 

 

 

 

 

（管理者挙手） 

 

 管理者。 

 

 

認第２号、平成２９年度やまと広域環境衛生事務組合一般会計歳入歳出

決算の認定につきましては、地方自治法２３３第２項の規定により、監査

委員の意見を付けて議会の認定に付するものでございます。一般会計の決

算の概要でございますが、歳入歳出の総額は、４２億５千３５０万１千３

２９円で歳入歳出は同額で差引額は０円であります。以上でございます。

何卒よろしくご審議を賜りますようお願い申し上げます。 

 

これより質疑に入ります。質疑はありませんか。 

 

〔「なし」の声あり〕 

 

 なしと認めます。これをもって質疑を打ち切ります。これより討論に入

ります。討論はありますか。 

 

〔「なし」の声あり〕 

 

なしと認めます。これをもって討論を終了いたします。それでは、これ

より採決をいたします。本案を原案どおり認定することに賛成諸君の挙手

を求めます。 

 

〔全員挙手〕 

 

 全員挙手と認めます。よって本案については原案どおり認定することに

決しました。 

以上で本日の日程は全て終了いたしました。これをもちまして、平成３

０年やまと広域環境衛生事務組合議会第２回定例会を閉会いたします。長

時間慎重にご審議いただき誠にありがとうございました。 

 

 

(午後３時４５分閉会) 



7 

 

  

 

地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。 

 

 

 

   議長   

 

 

 

   議員   

 

 

 

   議員   

 


